

**SIA „Aviasabiedrība „Liepāja”” vidējā termiņa stratēģijā izvirzīto nefinanšu mērķu plāns un izpilde 2019.gadā.**

**1.mērķis - Lidlauka infrastruktūras un tehniskā aprīkojuma modernizācija lidlauka konkurētspējas paaugstināšanai**

Mērķa sasniegšanai izvirzītais uzdevums *Aviācijas degvielas tirdzniecības Liepājas lidostā uzsākšana* izpildīts pilnībā. Veikta tehniskā aprīkojuma atbilstības normatīvajiem aktiem nodrošināšana, izstrādāta un ieviesta degvielas aprites procedūra un 2019.gada 13.martā saņemta VID speciālā atļauja (licence) apstiprināta akcīzes preču noliktavas turētāja darbībai. Tā kā Aizsardzības ministrijas finanšu līdzekļi civilmilitārai sadarbībai netika piešķirti, tad angāra lidlauka ekspluatācijai/kravu uzglabāšanas vajadzībām un ugunsdzēsības depo projektēšanas realizācijas plāni apturēti uz nekonkrētu laiku. Tāpat šī faktora dēļ uzdevums- Tehniskais nodrošinājums lidlauka ziemas ekspluatācijas efektivitātes palielināšanai, izpildīts daļēji. Iegādātas divas tehnikas vienības- šķidrā reaģenta kaisītājs un pusmehāniskais sniega pūtējs. Taču, lai nodrošinātu lidlauka infrastruktūras uzturēšanas un gaisa kuģu apkalpošanas prioritārās vajadzības, tika izmantoti citi finanšu līdzekļi un papildus iegādāts: zāles plāvējs- traktors *Rider*, lapu pūtējs, bagāžas vilcējtraktors, gaisa kuģu vilcējtraktors (*pushback*) un tehniskais aprīkojums- birste metāla priekšmetu savākšanai no perona un 3 dažāda tipa vilcējstieņi.

**2.mērķis – Pasažieru gaisa pārvadājumu un lidojumu attīstība no Liepājas lidlauka**

Lai sasniegtu izvirzīto mērķi tika uzstādīti sekojoši uzdevumi: palielināt apkalpoto pasažieru un gaisa kuģu skaitu, informēt aviokompānijas par LL piedāvājumu un iespējām un sagatavot jauna maršruta uzsākšanas vai lidojumu skaita palielināšanas piedāvājumu. Balstoties uz apkopotajiem statistikas datiem, var secināt, ka 2019.gada faktiskie rādītāji pārsniedz stratēģijā plānotos. Attiecīgi plānotais apkalpoto pasažieru skaits pārsniegts par 6,28%, savukārt apkalpoto gaisa kuģu skaits par 37,25%. Pēc veiksmīgas dalības kontaktbiržā “Routes Europe 2019”, veiktas sarunas ar vairākām aviokompānijām par potenciālām sadarbības iespējām. Tāpat ir izstrādāta *de minimis* atbalsta programma jaunu maršrutu uzsākšanai no LL, kas saskaņota ar Finanšu ministriju.

**3.mērķis – Lidlauka saimnieciskās darbības efektivitātes paaugstināšana**

Mērķa īstenošanai tika izvirzīts uzdevums- saimnieciskās darbības ieņēmumu diversifikācija. Rezultatīvais rādītājs- 1 būvprojekta izstrāde apbūves tiesību līguma ietvaros, izpildīts 100%.